ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2017 Martin Procházka

Seznam příloh:
1. Zadání bakalářské práce

2. Část I/III – Požárně bezpečnostní řešení

a. Technická zpráva

b. Výkresová dokumentace

Seznam přiložených výkresů:

a. Výkres č. 1 – Půdorys 2. PP, formát A3, měřítko 1:100

b. Výkres č. 2 – Půdorys 1. PP, formát A3, měřítko 1:100

c. Výkres č. 3 – Půdorys 1. NP, formát A3, měřítko 1:100

d. Výkres č. 4 – Půdorys 2. NP, formát A3, měřítko 1:100

e. Výkres č. 5 – Půdorys 3. NP, formát A3, měřítko 1:100

f. Výkres č. 6 – Půdorys 6. NP, formát A3, měřítko 1:100

g. Výkres č. 7 – Situace, formát A3, měřítko 1:200

h. Výkres č. 8 – Řez, formát A3, měřítko 1:100

i. Výkres č. 9 – Detail, formát A3, měřítko 1:20

3. Část II/III – Stavební revize

a. Technická zpráva

b. Výkresová dokumentace

Seznam přiložených výkresů:

a. Výkres č. 1 – Půdorys 2. PP, formát A3, měřítko 1:100

b. Výkres č. 2 – Půdorys 1. PP, formát A3, měřítko 1:100

c. Výkres č. 3 – Půdorys 1. NP, formát A3, měřítko 1:100

d. Výkres č. 4 – Půdorys 2. NP, formát A3, měřítko 1:100

4. Část III/III – Původní zadání

a. Technická zpráva

b. Výkresová dokumentace

Seznam přiložených výkresů:

a. Výkres č. 1 – Půdorys 2. PP, formát A3, měřítko 1:100

b. Výkres č. 2 – Půdorys 1. PP, formát A3, měřítko 1:100

c. Výkres č. 3 – Půdorys 1. NP, formát A3, měřítko 1:100

d. Výkres č. 4 – Půdorys 2. NP, formát A3, měřítko 1:100

e. Výkres č. 5 – Půdorys 3. NP, formát A3, měřítko 1:100

Požárně bezpečností řešení stavby – bytový dům Nuselská

Fire safety solution – apartment block Nuselska

Bakalářská práce

Studijní program: Stavební inženýrství
Studijní obor: Požární bezpečnost staveb

Vedoucí práce: Ing. Marek Pokorný, Ph. D.

Martin Procházka

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební

Katedra konstrukcí pozemních staveb

Praha 2017

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a všechny použité

prameny a literatura jsou uvedeny v seznamu citované literatury.

Nemám námitek proti použití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona č. 121/2000 sb.

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon).

V Praze dne …….. Procházka Martin

…………………

Praha 2017

Poděkování

Chtěl bych poděkovat své matce za poskytnutí skvělých studijních podmínek. Obzvláště bych

chtěl poděkovat Ing. Marku Pokornému, Ph.D. za vedení této práce. Dále bych také chtěl

poděkovat studentce Veronice Žižkové za poskytnutí jejího projektu, který mi byl pro tuto práci

předlohou.

Praha 2017

Anotace

Hlavním předmětem a zároveň cílem této práce, bylo vytvořit požárně bezpečnostní řešení

bytového domu Nuselská. Pro toto řešení byly použity normy řady ČSN 73 08XX. Ve druhé

části práce jsou provedené stavební úpravy, které byly nutné provést pro dodržení norem.

Ve třetí části je přiloženo základní zadání. Výsledné řešení je přiloženo v první textové a

výkresové části.
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Annotation

The main object and at the same time the aim of this work was to create a fire safety solution for

the Nuselska apartment house. For this solution, the CSN 73 08XX series standards have been

used. In the second part of the thesis, the building modifications were made, which were

necessary for compliance with the standards. The third part is accompanied by a basic

assignment. The resulting solution is included in the first text and drawing section.
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A Podklady pro zpracování a zkratky

A.1 Podklady pro zpracování
[1] ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty (2009), změna Z1

(2013)

[2] ČSN 73 0833 Požární bezpečnost staveb – Budovy pro bydlení a ubytování (2010),

změna Z1 (2013)

[3] ČSN 73 0804 Požární bezpečnost staveb – Výrobní objekty (2010), změna Z1

(2013), změna Z2 (2015)

[4] ZOUFAL R. a kolektiv. Hodnoty požární odolnosti stavebních konstrukcí podle

Eurokódů. PAVUS a.s. Praha, 2009. 128 s.

[5] ČSN EN 1838 Světlo a osvětlení – Nouzové osvětlení (2015)

[6] ČSN 73 0873 Požární bezpečnost staveb – Zásobování požární vodou (2003)

[7] ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení (2009), změna Z1

(2012), změna Z2 (2013), změna Z3 (2013)

[8] ČSN 73 0818 Požární bezpečnost staveb – Obsazení objektu osobami (1997), změna

Z1 (2002)

[9] ČSN 73 0872 Požární bezpečnost staveb – Ochrana staveb proti šíření požáru

vzduchotechnickým zařízením (1996)

[10] ČSN 73 0848 Požární bezpečnost staveb – Kabelové rozvody (2009), změna Z1

(2013), změna Z2 (2017)

[11] ČSN 73 0875 Požární bezpečnost staveb – Stanovení podmínek pro navrhování

elektrické požární signalizace v rámci požárně bezpečnostního řešení

[12] Katalog PROMAT – Požární bezpečnost staveb, IV. vydání (2012), revidované

vydání 2015

[13] POKORNÝ M. Program pro výpočet odstupové vzdálenosti z hlediska sálání tepla.

Verze 02_2016.01. ČVUT v Praze, Fakulta stavební.

[14] ČSN 34 2710 Elektrická požární signalizace – Projektování, montáž, užívání,

provoz, kontrola údržba a servis (2009), změna Z1 (2013)

[15] Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu

státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění vyhlášky č.

221/2014 Sb.
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[16] POROTHERM (Wienerberger) – Podklad pro navrhování, 14. vydání, 11/2015

[17] KNAUF – požární katalog – Ochrana stavebních konstrukcí před požárem systémy
KNAUF dle ČSN EN vydání 2015

[18] ČSN 73 0865 Požární bezpečnost staveb – Hodnocení odkapávání hmot z podhledů
stropů a střech (1987)

[19] ČSN ISO 3864-1 – Bezpečnostní barvy a bezpečnostní značky (2012)

A.2 Zkratky používané v textu
PÚ = požární úsek, SPB = stupeň požární bezpečnosti, PO = požární odolnost, POP = požárně

otevřená plocha, PNP = požárně nebezpečný prostor, PHZ = polostabilní hasící zařízení, PHP =

přenosný hasící přístroj, EPS = elektrická požární signalizace, HZS = Hasičský záchranný sbor, PP =

podzemní podlaží, NP = nadzemní podlaží, KTPO = klíčový trezor požární ochrany, ZDP = zařízení

dálkového přenosu, OPPO = obslužné pole požární ochrany, CHÚC = chráněná úniková cesta, NÚC

= nechráněná úniková cesta, ŽB = železobeton, UPS = náhradní zdroj energie

A.3 Nomenklatura
pv = výpočtové požární zatížení [kg/m2]

pn = nahodilé požární zatížení [kg/m2]

ps = stálé požární zatížení [kg/m2]

a = součinitel vyjadřující rychlost odhořívání [–]

an = součinitel pro nahodilé požární zatížení [–]

as = součinitel pro stálé požární zatížení [–]

b = součinitel vyjadřující rychlost odhořívání z hlediska přístupu vzduchu [–]

S = celková půdorysná plocha [m2]

S0 = celková plocha otvíravých otvorů [m2]

ho = výška otvorů v obvodových střešních konstrukcích [m]

hs = světlá výška posuzovaného prostoru [m]

c = součinitel vyjadřující vliv požárně bezpečnostních zařízení [–]

n = pomocná hodnota pro výpočet součinitele b [–]

is = index šíření plamene po povrchu [mm/min]

u = požadovaný počet únikových pruhů [–]


[…]


Čas T1 a T2 se v tomto případě neuvažuje, v objektu není zřízena ohlašovna požárů ani

trvalá obsluha a systém EPS bude obsahovat ZDP.

N.3.6 Typy způsob a čas ovládání požárně bezpečnostních zařízení

Veškeré požárně bezpečností zařízení napojené na EPS se spustí, jakmile dojde

k vyhlášení všeobecného poplachu.

Bezpečnostní zařízení se budou spouštět v následujícím pořadí:

o Aktivace přetlakového větrání v CHÚC

o Vyhlášení akustického signálu pomocí sirén umístěných na každém podlaží

v CHÚC

o Ohlášení požáru pomocí ZDP

o Aktivace zábleskového majáku

o KTPO
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N.3.7 Stanovení druhu signalizace poplachu

Signalizace poplachu bude jednostupňová přes ZDP.

N.3.8 Požadavky na způsob spojení hlavní ústředny EPS s předurčenou
jednotkou HZS

V případě požáru bude pomocí zařízení dálkového přenosu přímo informovat stanici HZS, která se

určí po konzultaci s projektantem EPS.

N.3.9 Požadavky na adresaci informací o požáru

EPS bude navržena s kolektivní adresací, jelikož na systém bude napojena pouze

hromadná garáž, sklepy a CHÚC.

N.3.10 Požadavky na vybavení EPS grafickou nástavbou

Dle ČSN 73 0875 čl. 4.13 není nutné vybavovat EPS systém grafickou nástavbou. Jelikož

ústředna EPS je vybavena ZDP.

N.3.11 Požadavky na kabely

Kabely budou splňovat podmínky dle ČSN 73 0848.

Podrobněji řešeno v kapitole L.

N.3.12 Požadavky na provedení funkčních zkoušek

Zkoušku bude technicky zajišťovat technik EPS a projektantem PBŘ bude zajištěna

koordinace. Koordinační funkční zkouška musí být s dostatečným předstihem nahlášena

na příslušném HZS a je doporučena přítomnost zástupce HZS v průběhu zkoušky. Po

ukončení této zkoušky se nesmí už nijak zasahovat do systému EPS.

Periodická funkční zkouška bezpečnostních zařízení bude prováděna alespoň 1x za 6

měsíců.
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N.3.13 Návrh KTPO, ZDP a OPPO

Jelikož navržená ústředna EPS je bez trvalé obsluhy, je opatřena ZDP a dále byly zřízeny

KTPO a OPPO.

KTPO je osazen přímo u hlavního vchodu do budovy. V trezoru bude klíč od všech

prostorů v budově. Nad KTPO bude osazen zábleskový maják pro lepší viditelnost polohy

KTPO.

OPPO je umístěn v předsíni CHÚC v 1.NP, kudy zároveň vede vnitřní zásahová cesta.

N.3.14 Seznam monitorovaných zařízení

o Chod a funkce náhradního zdroje elektrické energie – v řešeném objektu

UPS

o Chod a funkce větrání CHÚC

o Monitorování funkce tlačítek CENTRAL STOP a TOTAL STOP

N.3.15 Kontroly EPS

1 x za měsíc – zkouška činnosti pro ústředny a navazující zařízení

1 x za 6 měsíců – zkouška činnosti samočinných hlásičů a zařízení ovládaných EPS

N.4 Zařízení autonomní detekce a signalizace požáru
Dle ČSN 73 0833 čl. 5.5 je každá bytová jednotka vybavena samočinným kouřovým

hlásičem, který je umístěn v chodbě bytu. Hlásič bude mít vlastní napájení – baterii.

N.5 Nouzové osvětlení
Nouzové osvětlení na chráněné i nechráněné únikové cestě musí mít zajištěnou funkčnost

minimálně 60 minut dle ČSN 73 0802 čl. 9.15.2.
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Nouzové osvětlení je napojeno na elektrickou energii ze sítě a případě výpadku proudu, je

každé světlo napojeno na UPS. Kabely vedoucí k těmto světlům jsou podrobněji řešeny

v kapitole L. Přibližné umístění nouzového osvětlení je zobrazeno ve výkresové

dokumentaci.

O Rozsah a způsob rozmístění výstražných a bezpečnostních
značek a tabulek. Včetně vyhodnocení nutnosti označení míst, na
kterých se nachází věcné prostředky požární ochrany požárně
bezpečnostního zařízení.

Veškeré značky osazené v objektu musí splňovat požadavky dle ČSN ISO 3864-1.

Bezpečnostní značky budou označovat:

o směr úniku osob

o vnitřní odběrná místa

o přenosné hasící přístroje

o hlavní uzávěr vody

o vjezd garáže bude osazen dopravní značkou: Zákaz vjezdu vozidel na

LPG/CNG

o výtahy, které neslouží pro evakuaci osob

Značky budou osazeny na zdi ve výšce 2 m nad podlahou. Značky dále musí být umístěny

tak, aby jednoznačně byl určen směr úniku a nedocházelo k matení unikajících osob. Není

doporučeno značky osazovat výše než 2,5 m nad podlahou, protože hrozí jejich

přehlédnutí.
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Závěr:

Záměrem této práce bylo navržení požárně bezpečnostního řešení na zadaném objektu.

Bylo nutné provést stavební změny, které jsou znázorněny v části II/III Stavební revize,

aby návrh byl v souladu s platnými normami. Veškeré následující stavební či dispoziční

změny musí být konzultovány se zhotovitelem tohoto PBŘ.

Rekapitulace hlavních bodů požárně bezpečnostního řešení:

Provedení stavebních změn – změny jsou uvedeny v příloze Revize

Změna zateplovacího systému na minerální vatu

Zřízení vnitřní zásahové cesty

Návrh EPS

Zřízení přetlakového větrání CHÚC

Zřízení vnitřních odběrných míst

Návrh PHP

Zřízení PHZ v hromadných garáží

Návrh zařízení autonomní detekce a signalizace požáru
