1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požárně bezpečnostní řešení stavby - bytový dům Nuselská
Jméno autora: Martin Procházka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Marek Pokorný, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Obě části bakalářské práce (tj. revize zadané dokumentace a PBŘ) byly z hlediska zadání splněny přiměřeně.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Konzultace probíhaly po dobu semestru každý týden ve skupině max. 8 studentů zpracovávajících stejný typ bakalářské
práce (BP). Student docházel na konzultace včas, průběžně a využil cca 2/3 nabídnutých konzultací. Příprava a aktivita na
konzultacích byla velmi dobrá. Student pracoval samostatně zejména v rutinních částech BP. V technicky náročnějších
partiích byla samostatnost již problematičtější a bylo nutné častější směrování. BP práce byla vedoucímu k rámcové
kontrole a připomínkám před vlastním odevzdáním poskytnuta včas.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
BP, zejména pak PBŘ, je zpracována v patřičné podrobnosti a dle aktuální požární legislativy. Student dobře využil znalosti
získané během bakalářského studia, kterou rozšířila studiem odborné literatury legislativní povahy. Některé statě v textové
části PBŘ mohly být zpracovány detailněji nebo jsou neúplné (popis TZB v kapitole B, krytí ŽB k-cí při posouzení požární
odolnosti, XPS u ETICS, zcela nezdůvodněn počet ÚC, nezhodnocen zásah PNP na veřejné pozemky, VZT, těsnění
prostupů). Výkresová část PBŘ má rovněž částečné technické nedostatky (např. chybějící hranice PÚ pro ústřednu EPS,
nepřerušená hranice PÚ v místě oken 3. NP, nesrovnalosti v mezních stavech dveří v PP, nevyznačené všechny požární
pásy (čára, popis), chybějící KTPO, nevhodná poloha ZM).

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Po formální stránce BP splňuje požadované náležitosti kladené na závěrečné vysokoškolské práce. Textová část je dobře
srozumitelná, avšak přehlednost ztěžuje nejednotné formátování textu (např. nadpisy kapitol podkapitol stejné výšky,
záhlaví tabulek, 2 i více úrovní odrážek, členění do odstavců), nečitelné obrázky 1 a 2 aj. Výkresová část je zpracovaná
dobře s určitými nesrovnalostmi (např. důležité hranice PÚ budou nečitelné při ČB tisku, nečitelné legendy místností). Po
jazykové stránce je BP na dobré úrovni s občasnými typografickými nesrovnalostmi (překlepy, indexování, nejednotné
formátování textu, interpunkce).
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
BP jakožto část projektové dokumentace pro stavební povolení vychází z dostatečného počtu relevantních převážně
legislativních pramenů, které jsou správně používány v souladu s citačními zvyklostmi. Některé pro požární bezpečnost
staveb důležité projektové normy nejsou uváděny v aktuálním znění (chybí změny např. u ČSN 73 0802), jedna z klíčových
norem je již rok neplatná (ČSN 73 0810:2009). Technické listy výrobců je do PBŘ vhodnější citovat než dávat jako přílohy.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Objekt byl sice dispozičně jednodušší, avšak 2 PP, přetlakově větraná CHÚC, galerie s nezbytnými více směry úniku
vytvořily zajímavé zadání, které se student zpracoval s určitými výtkami dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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